tionem. Non enim patimur aliorum onus in alios
 ferri, neque sic crudelem iacere dispositionem, qua-
 tinus cotidie augeantur tributa et, sicut edocti sum-
 mus, quadrupla et quincupla et alibic etiam de-
 5 cupla dentur, eo quod studium sit nostrae potestatis
 nullo novo tributo nullum gravari: novum vero erit
 non quod nunc primum positum est, sed etiam quod
 priorem mensuram transcendit. Sed omnia sub eod-
 10 em sint statu atque fortuna, communisque sit per
 omnes huiusmodi sacra nostra pragmatica sanctio
 (quam videlicet etiam legem vocare licet), ut omni-
 bus securitatem largiatur. Non enim aliquis hoc
 dure habebit, nullum esse exceptum videns nisi pro
 funeris defunctorum ratione mille centum ergasteria:
 15 quae lex et communissima est et omnibus similiter
 explicata hominibus.

2 Si quis autem temptaverit refutatione qualibet
 uti et semetipsum levigare tributo, et aut non per-
 mittere inquilinos exigi suos aut patrociniū velle
 tribuere aut militare aut civile aut ecclesiasticum
 aut quodlibet aliud, cadat modis omnibus ergasterii
 dominio, et sit hoc publicum illi collegio assignan-
 dum. Sic enim (**** sed eo quod) paulatim in omnes
 extenduntur tributa, breve quidem erit quod ab uno-
 quoque datur, mediocre vero et leve et portabile ac
 facile quod infertur, quanto a pluribus collectum.
 Quid enim ineptius erit, viros ex propriis operantes
 manibus et pascentes uxores ac filios et aliam vitae
 dispensationem hinc habere compulsos onerare ma-
 ioribus tributis, et quanto amplius per eos qui lae-
 vigantur fit, tanto maiores inde effici passiones? et
 est aliquid onus infinitum, terminum nullum habere
 valens.

3 Haec omnia prohibentes hanc sacram ponimus
 pragmaticam formam, et casus interminantes poenam
 omnibus similiter subiectis, si prohibuerint unius-
 cuiusque collegii praepositos legitima et antiquitas

cuiusmodi excussatione uti possit. Neque enim patimur aliorum onus ad alios transferri, neque adeo crudelem valere constitutionem, ut quotidiē augeantur tributa et, quemadmodum edocti sumus, quadrupla et quintupla atque adeo decupla dentur, quoniam studium adhibet nostra potentia, ne quis ullo novo tributo gravetur: novum autem erit non solum id quod nunc primum impositum est, verum etiam quod priorem proportionem excedit. Sed omnia in eodem sint statu et condicione, atque communis sit de omnibus talis sacra pragmatica sanctio nostra (quam quidem etiam legem appellare licet), ut omnibus securitatem largiatur. Neque enim quisquam de hac re indignabitur, cum nullum esse exemptum videat excepta una ratione exequiarum defunctorum quae ad mille centum illas officinas pertinet, quae quidem et maxime communis
 2 est et omnes pariter homines complectitur. Quodsi qua quis excussatione uti seque levare contributione conetur atque aut ab inquilinis exigi suis non patiatur aut patrociniū sive militare sive civile sive ecclesiasticum sive aliud quaecumque tribuere velit, ille omnino officinae dominio privetur eaque publica sit ipsi collegio vindicanda. Sic enim cavebunt neque quae prohibita sunt attingent, sed eo ipso, quod particulatim et ad omnes tributa diffunduntur, cum exiguum erit quod ab unoquoque datur, tum modicum et leve et tolerabile et facilius quod confertur, quanto plures sunt a quibus colligitur. Quid enim absurdius sit quam viros qui propriis laborant manibus et uxores atque liberos alunt ac reliquam victus rationem inde petere student, gravare maioribus tributis, et quanto plures sint qui levantur, tanto maiores inde effici iniurias, ut onus quoddam infinitum evadat et quod nullum usquam terminum habere possit?
 3 Haec omnia prohibentes hanc sacram pragmaticam sanctionem proponimus, poenam amissionis omnibus deinceps subditis pariter minitantes, si prohibeant eos qui cuique collegio praesunt, quominus solita

1 οὐδὲ M] οὐ L || 8 μόνον om. ε || 10 *διὰ τὸ] καὶ τὸ M καὶ L(ε), τῷ Zachariae || 14 *δυσχεραῖνοι (vel δυσχερανεῖς)] δυσχεραῖνοι ML || 17 ὃς δὴ] quae lex ε || τε L(ε) om. M || 21 αὐτοῦ M || 24 τοῦτο] τουτ' (om. L) || 29 ὅσα M || 30 ἀποπώτερον L (ὅκ ἀποπώτερον Haloander) || 34 τὰ τῶν ἐλαφρομένων L, per eos qui levigantur ε || 35 γίνεται Haloander cum ε || 36 *εἶναι] εἶη (est ε) libri || 39 ὁμοίως ἐφεῖξ ML || similiter ε. Malim ὁμοίως ut glossena deleri || 41 προστάτας Hombergk

2 de positionem V || 3 cothidie t || docti sumus V edoctissimus t Neob. || 4 quincupletia Neob. quinque lecta V deculpa V || 5 sit] leg. est? || *potestatis pietatis libri || 6 nullum] nullo t¹ || 7 quod] per V || 7 sq. priorem

quod t || 8 omnia] dominia V || sub om. V || 9 statuta (antea spat. vac. 4 litt.) V || communis quae V t || per] pro V || 11 etiam — licet om. V || 14 ergasteria V^a || 16 hominibus t] omnibus V Neob. || 19 levigare V] et levigare Neob. obligare t levare vulg. || et om. Neob. || 20 uellet t¹ || 21 aut ecclesiasticum] aut om. V || 22 omnibus modis t || 23 et sit] esset V || assignare dum sic libri || 24 hiatus notavi Heimback; sed eo quod supplervi || 27 inferunt t || 28 quid] quod libri || ineptius t || 30 honorare t honestare V || post maioribus spat. vac. 2 litt. est in V || 31 levantur vulg. || 32 fit V] sit t Neob. inde] tamen t || 33 honus in infinitum V || nullam V || 38 pragmaticam causam formam t¹ || 39 subiectos V || uniuscuiuscumque V || 40 praepositos libri

μένα τέλη λαμβάνειν ἢ πειρᾶσθαι τὰ τέλη τρέπειν εἰς στεγονομία. ἀλλ' ἕκαστος ἀπολανέτω μὲν τῆς τῶν στεγονομίων εἰσφορᾶς, συγχωρεῖται δὲ τὰ ἐργαστήρια λειτουργεῖν τὰ συνήθη τε καὶ νενομισμένα. ὥσπερ γὰρ ἕκαστος ἑαυτοῦ προνοεῖται, οὕτω καὶ ἡμᾶς ἀνάγκη τοῦ λυσιτελοῦς τε καὶ συμφέροντος τῆς μεγάλης ταύτης καὶ βασιλίδος ἀντιλαμβάνεσθαι πόλεως. οὐ γὰρ ἂν ἄλλως τὰ κοινῇ λυσιτελοῦντα προβαίη μὴ τῆς τοιαύτης βαρύντητος ἀπαλλοττομένων τῶν μέχρι νῦν αὐτὴν φέρειν ἠναγκασμένων.

Ἐπίλογος. Ἡ τοίνυν σὴ ἐνδοξότης τὰ παραστάντα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θεῖου πραγματικοῦ τύπου δηλούμενα ἀπαράθραυστα φυλάξει καὶ οἱ μετὰ σὲ τὴν αὐτὴν ἀρχὴν παραληγόμενοι καὶ ἡ περὶ ἑστέμην σοι τάξεις νῦν καὶ εἰς τὸν ἐξῆς ἅπαντα χρόνον.

Dat. xvi. k. Iun. CP. post cons. Belisarii v. c. anno II. [a. 537]

ordinata tributa percipere aut temptaverint tributa mutare in pensiones: sed unusquisque fruatur quidem pensionis inlacione, cedat autem ergasteria functionem dare consuetam atque legitimam. Sicut enim unusquisque sui providet, ita et nos necesse est quod commodum est et utile magnae huic regiae defendere civitati. Non enim aliter quae communiter utilia sunt procedunt, si non tali onere liberentur quae hactenus illud ferre coacta sunt.

Ἐπίλογος. Tua igitur gloria quae placuerunt nobis et per hanc sacram pragmaticam sanctionem declarata sunt ipsa servabit et qui post eandem administrationem susceperint et oboediens tibi officium nunc et in omne deinceps tempus.

Dat. kal. Iunii CP. p. c. Belisarii v. c. [a. 536]

ΜΔ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΤΑ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΑ ΑΥΤΟΥΣ ΕΑΝ ΕΝ ΤΟΙΣ ΧΑΡΤΑΙΣ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη ἐπάρχῳ πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων καὶ πατρικίῳ.

Ἐπίλογος. Δίχως μικρῷ πρόσθεν ἤχροασάμεθα τῶν παρόντι νόμῳ παρασχομένης τὴν πρόφρασιν. ἐκ γὰρ προσώπου γυναικὸς τινος ἐφέρετο συμβόλιον, γράμματα μὲν αὐτῆς οὐκ ἔχον (τὴν γὰρ τούτων ἀνεπιστήμων), τελεσθὲν δὲ ἐπὶ συμβολαιογράφῳ καὶ παρὰ τε ταβουλαρίῳ τὴν ὑπογραφήν ἔχον τὴν αὐτῆς καὶ

Nov. XLIV (Authent. XLV = Coll. IV tit. 7: gloss.) Graeco extat in ML, B 22, 2, 1 cum schol. — Epit. Theod. 44 (inde B²), Athan. 14, 1. Iulian. const. XL.

et olim statuta tributa accipiant vel tributa in pensiones pro aedibus convertere conentur: sed unusquisque et pensionum collatione fruatur et officinas patitur munera consueta et solita praestare. Sicut enim sibi quisque prospicit, ita nos quoque necesse est utilitati et commodo huius magnae et regiae urbis consulere. Neque enim aliter quae in commune utilia sunt procedunt, nisi tali onere liberentur qui usque adhuc id ferre coacti erant.

Ἐπίλογος. Tua igitur eminentia quae nobis placuerunt et per hanc sacram pragmaticam sanctionem declarantur, illibata custodiet pariterque qui post te eundem magistratum suscepturi sunt et officium tibi subiectum nunc et in omne deinceps tempus.

XLIV.

DE TABELLIONIBUS ET UT PROTOCOLLA IN CHARTIS RELINQUANT.

Idem Augustus Iohanni praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Litem brevi ante audivimus, quae praesenti legi praebuit occasionem. Etenim ex persona mulieris cuiusdam proferebatur instrumentum, quod scripturam quidem eius non continebat (erat enim scribendi ignara), sed a tabellione absoluteum erat et per tabularium subscriptionem mulieris habebat

1 ἢ πειρᾶσθαι] ant temptaverint ε || 2 ἀπολαβεῖτω L || μὲν om. L || 5 προνοεῖ M || 12 sq. ἡμῖν — τύπον om. L || 13 ἀπαράθραυστα φυλάξει M] σὺ τὲ αὐτὸς φυλάξαις L ipsa servabit ε || 13 sq. οἱ — παραληγόμενοι Mε] ὁ — παραληγόμενος L || 16 xvi. k. iun. M] k. iun. ε Iul.^{no} καλανδῶν ἰουλίων (ἰουλαῖς cod.) Ath. μηνὶ ἰουνίῳ Theod. (om. Iul.^p al.) || CP. post Bilisario uc. cons. ann. II M post consul. ulisari iterum Iuliani cod. Utinensis, μετὰ τὴν ὑπάτειαν Βελισσαρίου τὸ β' Ath.] cap. p. c. Bilisario nic. con. ε (V) p. c. bilisarii Iul.^p u. c. bilisarii Iul.^{no} μετὰ τὴν ὑπάτειαν Βελισσαρίου Theod. (quod praefert Biener p. 514) || 19 τῶν ML Ath.] om. B Theod. || συμβολαιογράφων] καὶ περὶ συμβολαίων add. Theod. || 20 καὶ om. ε || περὶ om. B || τὰ om. Ath. || 21 αὐτοῦς εἶν (εἶν M) ML] ἔχον αὐτοῦς Ath., εἶν B εἶσαι Theod. || 22 χάριται] συμβολαῖος Theod. || 23 inser. et prooemium et cap. 1 in. om. B, add. B² || Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς] Ὁ αὐτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Ath. Ἰουστι-